
Avviso n. 10 

AI DOCENTI 
 AL PERSONALE ATA  

ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI ALLE FAMIGLIE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI   
ATTI ALBO PRETORIO  

SITO WEB 
Oggetto: Orario di funzionamento didattico dell’IIS T. Confalonieri a.s. 23/24 

  
Il Dirigente scolastico 

Visto il DPR 275/99; 
Visto il D.lgs 165/2001; 
Vista la L. 107/2015; 
Visti il Piano triennale dell’Offerta Formativa, il Piano di Miglioramento dell’IIS “T. Confalonieri” 22/25; 
Vista la Delibera n. 14 del Collegio Docenti del 04.09.23; 
Visto il CCNL 19/21; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 249 del 04/05/2023 con cui la giunta regionale ha approvato il calendario 
scolastico regionale 2023/2024 che fissa l'inizio delle lezioni il giorno 13 settembre 2023 ed il termine il giorno 8 giugno 
2024, per un totale di previsto di 204 giorni di lezione; 
VISTI le tavole degli orari delle ditte di autotrasporto MansI, LAS e SITA per l’a.s.23/24;  
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
TENUTO CONTO della provenienza degli studenti dell’IIS T. Confalonieri e dell’elevato livello di pendolarismo, anche in 
considerazione della particolare conformazione del Comune di Campagna; 
VISTE la C.M. 243 del 22.9.79 e la successiva C.M. 192 del 3 luglio 1980; 
TENUTO CONTO CHE  

a) presso il plesso loc. San Vito di Campagna dell’IIS T. Confalonieri sono attivi gli indirizzi di Liceo Musicale, 
Istituto Professionale IP11 e IP13 il cui curricolo settimanale è di 32 ore per complessivi 220 alunni 
frequentanti; 

b) per 2 giorni a settimana è necessaria una frequenza di 6 ore giornaliere per gli indirizzi IP11 e IP13 e che 
pertanto l’orario di uscita, compatibilmente con la pendolarità ed un orario di ingresso alle 8.15, non può 
essere anteriore alle 14.15; 

c) l’utenza frequentante i suddetti indirizzi, per la sua zona di provenienza, utilizza le corse delle ditte LAS e  
MANSI.  

d)  le suddette ditte non offrono corse per il rientro a casa dopo le ore 13.25; 
e) che l’IIS T. Confalonieri con atto prot. 5346 del 07.08.23 e atto prot. 5378 del 08.09.23 ha chiesto al Comune 

di Campagna, come già negli anni passati, di promuovere l’istituzione di ulteriori corse per il rientro a casa 
degli alunni dopo il termine delle lezioni tra le ore 14.10 e 14.30 per 2 giorni a settimana; 

f) la richiesta di cui al punto e) al momento non ha avuto alcun seguito; 
g) gli studenti del Liceo Musicale, per le peculiarità del quadro orario e dell’organizzazione curricolare, 

svolgono per 4 giorni a settimana orario prolungato fino alle ore 18.30 e per 1 giorno fino alle 15.30, 
potendo beneficiare di corse di rientro funzionanti in quella fascia oraria nonché del trasporto domestico, 
e che pertanto svolgono orario di ore intere da 60 minuti; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di un ragionevole lasso di tempo per l’assestamento dell’organico a.s. 23/24  e per la 
conseguente migliore definizione dell’orario quotidiano di servizio dei docenti nelle classi assegnate, anche in 
considerazione del significativo numero di cattedre orario esterne; 





TENUTO CONTO che ai sensi della C.M. 243 del 22.9.79 e della successiva C.M. 192 del 3 luglio 1980 è possibile una 
riduzione max di 10 minuti della durata di ciascuna ora, su 6 ore giornaliere, solo per la prima quinta e sesta ora; 
TENUTO CONTO che la suddetta riduzione non consentirebbe ad ogni modo la frequenza regolare di tutti gli alunni 
utilizzanti le ditte Mansi e LAS nei giorni di orario a sei ore; 
VISTE le Delibere n. 14 e 15  del Collegio Docenti 04.09.23; 
VISTE le Delibere n. 28 del Collegio Docenti 04.09.23 e n. 104 del Consiglio di Istituto del 11.09.23; 

 
DISPONE 

1. L’intero curricolo degli indirizzi attivi nell’IIS T. Confalonieri si svolge in presenza dal lunedì al sabato. 

2. Gli studenti frequentanti la sede S. Vito sono in classe alle ore 8.15. 

3. Gli studenti frequentanti la sede centrale L.go G.C. Capaccio sono in classe alle ore 8.20. 

4. L’intero curricolo degli indirizzi attivi presso la sede centrale L.go G. C. Capaccio (Liceo Linguistico, 

Liceo Scienze Umane – Liceo Economico sociale) si svolge con ore di lezione di 60 minuti. 

5. Lunedi, mercoledì e sabato escono alle 12.20 le classi del biennio dei licei presso sede centrale con 

curricolo di 27 ore settimanali.  

6. Poiché il Curricolo dell’Istituto Professionale, ubicato presso la sede di S. Vito, è costituito da 32 ore 

settimanali, nei giorni di martedì e giovedì si svolgono 6 ore di lezione e si effettua la riduzione 

dell’ora di lezione a 50 minuti con obbligo di recupero (C.M. 243 del 22.9.79 e la successiva C.M. 192 

del 3 luglio 1980). 

7. I docenti interessati dalla riduzione dichiarano mensilmente al Docente responsabile di plesso l’entità 

del recupero ore/minuti. 

8. Il  recupero avviene nelle classi di servizio dove si è generato l’obbligo di recupero in forma  

a) di sostituzione di colleghi assenti, 

b) di sportello didattico; 

c) di assistenza allo studio individualizzato; 

d) di attività di recupero; 

e) partecipazione a viaggi, uscite didattiche, visite guidate attività extra moenia autorizzate 

dalla scuola, per quanto eccede l’orario di servizio della giornata. 

9. I docenti interessati documentano le attività svolte di cui al punto 7. 

10. Il curricolo del Liceo Musicale è di 32 ore. Gli studenti del Liceo Musicale, per le peculiarità del quadro 

orario e dell’organizzazione curricolare, svolgono per 4 giorni a settimana orario prolungato fino alle 

ore 18.30 e per 1 giorno fino alle 15 e 30, potendo beneficiare di corse di rientro funzionanti in quella 

fascia oraria nonché del trasporto domestico. Gli studenti del Liceo Musicale svolgono pertanto orario 

curricolare di 32 ore intere da 60 minuti.  

11. La classe 1° Liceo musicale esce il mercoledì alle 12:15.  

12. La classe 2° Liceo musicale esce il giovedì alle 12:15.  

13. Gli alunni del Liceo Musicale fruiscono dal lunedì al venerdì di una pausa/accoglienza di 15 minuti 

all’interno della sede scolastica, pausa vigilata ove siano disponibili risorse in organico docenti, 

nell’aula di laboratorio musica di insieme fra le ore 13.15 e 13.30.   

14. Tutti i Docenti raggiungono le aule di servizio della prima ora cinque minuti prima degli orari su 

indicati (CCNL 2019/21), ossia alle 8.10 nella sede di S. Vito e 8.15 nella sede centrale. 

15. Dal 13 settembre al 16 settembre vige orario provvisorio di 4 ore giornaliere intere.  

 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Gianpiero Cerone 

(documento firmato difgitalmente) 
 


		2023-09-13T12:47:16+0200
	GIANPIERO CERONE




